

農藥管理人員訓練及管理辦法第五條 修正草案總說明

農藥管理人員訓練及管理辦法（以下簡稱本辦法）於九十七年四月十日訂定發布施行，歷經三次修正，最近一次修正發布日期為一百零七年二月二十六日，將報名參加農藥管理人員訓練者之學歷資格由高級中學或高級職業學校以上學校畢業，提高為專科以上學校畢業。惟發布實施後，部分農藥管理人員證書展延之申請，因未能符合本辦法第十一條及第十二條之規定，以致證書未獲准展延，擬重新報名參加農藥管理人員訓練時，因學歷資格未符規定而無法參加訓練，進而影響其執業與生計。為降低法規修正對於農藥管理人員工作權利之影響程度，爰於本辦法第五條第一項新增自本辦法前次修正生效之日起，農藥管理人員證書有效期間始屆滿且未獲准展延，於證書有效期間屆滿日起三年內報名參加農藥管理人員訓練者，不受專科以上學校畢業學歷資格條件限制之但書規定，爰擬具「農藥管理人員訓練及管理辦法」第五條修正草案。

農藥管理人員訓練及管理辦法第五條 修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第五條 參加農藥管理人員訓練者，應具公立或立案之私立專科以上學校或符合教育部採認規定之國外、大陸、香港或澳門地區專科以上學校畢業之資格條件。<u>但農藥管理人員證書有效期間屆滿日為中華民國一百零七年二月二十八日之後屆滿且申請展延未獲核准者，於證書有效期間屆滿日起三年內報名參加農藥管理人員訓練，其學歷不受專科以上學校畢業之限制。</u></p> <p>報名參加農藥管理人員訓練者，應檢附下列文件：</p> <p>一、身分證明文件。</p> <p>二、符合前項資格條件之證明文件。</p> <p>三、最近三個月內二吋半身脫帽照片二張。</p> <p>四、申請抵免訓練時數者，應另檢附符合前條第二項規定之證明文件。但與第二款證明文件相同者，免附。</p> <p>前項第二款及第四款之證明文件在國外作成者，應另檢附中文譯本，並經我國駐外使領館、代表處、辦事處或其他經外交部授權機構驗證；其屬大陸、香港或澳門地區之學歷證明</p>	<p>第五條 參加農藥管理人員訓練者，應具公立或立案之私立專科以上學校或符合教育部採認規定之國外、大陸、香港或澳門地區專科以上學校畢業之資格條件。</p> <p>報名參加農藥管理人員訓練者，應檢附下列文件：</p> <p>一、身分證明文件。</p> <p>二、符合前項資格條件之證明文件。</p> <p>三、最近三個月內二吋半身脫帽照片二張。</p> <p>四、申請抵免訓練時數者，應另檢附符合前條第二項規定之證明文件。但與第二款證明文件相同者，免附。</p> <p>前項第二款及第四款之證明文件在國外作成者，應另檢附中文譯本，並經我國駐外使領館、代表處、辦事處或其他經外交部授權機構驗證；其屬大陸、香港或澳門地區之學歷證明文件者，應經行政院設立或指定之機構，或委託之民間團體驗證。</p>	<p>一、本辦法前於中華民國一百零七年二月二十六日修正發布，將報名參加農藥管理人員訓練者之學歷資格由高級中學或高級職業學校以上學校畢業，提高為專科以上學校畢業。惟發布實施後，部分農藥管理人員證書展延之申請，因未能符合本辦法第十一條及第十二條之規定，以致證書未獲准展延，擬重新報名參加農藥管理人員訓練時，因學歷資格未符規定而無法參加訓練，進而影響其執業與生計。</p> <p>二、鑒於農藥管理人員訓練每年均開設有四至五梯次訓練班，為降低法規修正對於農藥管理人員工作權利之影響程度，爰於第一項新增農藥管理人員證書有效期間屆滿日係本辦法前次修正生效之日中華民國一百零七年二月二十八日之後屆滿，且證書未獲准展延者，於證書有效期間屆滿日起三年內報名參加農藥管理人員訓練，不受專科以上學校畢業限制之但書規定。惟報名參加農藥管理人員訓</p>

<p>文件者，應經行政院設立或指定之機構，或委託之民間團體驗證。</p>		<p>練時，應另檢附農藥管理人員證書原件及中央主管機關未核准展延之文件，以供審核。</p>
--------------------------------------	--	---